
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

ADIÇÃO SUPLEMENTAR 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 7 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 7 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 8 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 2 – Edição Suplementar 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                                                     

RESOLVE:    
 
 
PORTARIA Nº 2246/GAP/25. INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor WAGNER SOUZA 
VIANA JUNIOR, matrícula n° 12500/01, Agente Administrativo - PGM, referente ao período: 18/08/2025 à 01/09/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2247/GAP/25. INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor VINICIUS ALVES 
FERNANDES, matrícula n° 12243/01, Agente Administrativo - PGM, referente ao período: 18/08/2025 à 01/09/2025, fixando um novo período para: 
16/09/2025 à 30/09/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2248/GAP/25. EXONERAR a servidora RAYANE NUNES GRILO, matrícula n° 16879/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 18/08/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2249/GAP/25. NOMEAR FATIMA CRISTINA BUSCH PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 19/08/2025. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 151/25 DE 14/08/2025. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2235/GAP/25. NOMEAR CARLOS PATRICK FERNANDES LÚCIO, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 15/08/2025. 
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2235/GAP/25. NOMEAR CARLOS PATRICK FERNANDES LÚCIO, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 15/08/2025. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito  
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO N.º 051/ 25 – 16.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  

 

o Decreto n.º 2401/19 que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, sob 

o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria Municipal de Educação; 

 

o Decreto n.º 2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do Concurso Público; 

 

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, sob o regime 

estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Queimados, 

publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 

 

o quantitativo de vagas autorizadas nos processos n.º 0704/2020/03, 2564/2021/05 e 5281/2025-E, 

 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para entrega da 

documentação exigida no edital, juntamente com os exames médicos publicados nos sites 

conforme a seguir:  

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua: Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510. Dias 

:18/08/2025 à 16/09/2025 - Horário: das 10h às 16h. 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 3 – Edição Suplementar 

 

 

 
CARGO  

 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

 
NOME 

 
INSCRIÇÃO 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

38 GISELE PEREIRA DE OLIVEIRA XAVIER 00017144 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

39 LEILA SILVA DA ROCHA 00011866 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

40 FERNANDA MORAES DE OLIVEIRA 00012495 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

41 JULIANA DA SILVA SOUZA 00016467 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

42 ROZELANE SARMENTO BRAZ SOARES 00013723 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

43 RACHEL SEBASTIAO FURTADO MOREIRA DA 
SILVA 

00014455 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

44 NYCOLE SEQUEIRA DE LANNA 00002984 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

45 ANDERSON DO ESPIRITO SANTO DA SILVA 00008106 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

46 LIDIANE SALAZAR BARBOZA 00014224 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

45 FATIMA GARCIA DE JESUS BARBOSA 00019126 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 
 

48 DANIELE OLIVEIRA DOS ANJOS ELIAS 00008119 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 
 

52 MARTA SILVA DE JESUS 00005524 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 
 

53 JESSICA OREM SOBREIRA 00011914 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 
 

54 BARBARA PRISCILA GOMES POLICARPO 00019692 

PROFESSOR I – MATEMÁTICA  
                               

39 THIAGO SANTOS DE ARAUJO 00016798 

PROFESSOR I – MATEMÁTICA                               40 GABRIEL DE SOUZA BASSON 00016952 
 

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 41 ELAINE DA SILVA AMARO DE CASTRO HERMES 00007644 
 

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 19 KARINE PEREIRA ALBUQUERQUE DE SOUZA 00010426 
 

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 20 RAMON SANTIAGO RAMOS VAZ 00000834 
 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 19 ALEXANDRE CARVALHO DA SILVA 00015188 
 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 20 LUCIANA SILVA E SILVA 00004219 
 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 21 JOYCE PITZ DE MELO MONTEIRO 00005776 
 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 22 FELIPE SOARES DE MACEDO 00019188 
 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 23 MARCOS POUBEL ARAUJO DE FRANCA 00013917 
 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA 24 EDJUNIOR LOYO SILVEIRA 00000484 
 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO FÍSICA/PCD 2 GLEIZA DA SILVA MIRANDA 00004961 
 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 24 LUCAS DIAS DE SOUZA 00006863 
 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 25 ALBERTO PESSOA DE SOUZA JUNIOR 00007150 
 

PROFESSOR I – INGLÊS 10 VIVIANNE QUIRINO DE OLIVEIRA SANTOS 00009098 
 

PROFESSOR I – INGLÊS 11 LUCIANA ANDRADE  
00019338 

 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 4 – Edição Suplementar 

 

 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

Secretário Municipal de Administração  
Matrícula n° 15218/01 

 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 152/25, DE 15/08/2025, PÁGINAS 10/12, E REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº031/SEMED/2025. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 
 Artigo 1º – DESIGNAR a servidora MICHELLE DOS SANTOS JORGE BRAGA, Matrícula 15923/01, Professor II, como Tomadora de adiantamento 
da Unidade Escolar Creche Municipal Vanda Gonçalves Faria Ferreira. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 18/08/2025. 
 
 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula:14231/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 5 – Edição Suplementar 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 
Instrumento nº 19/25.  Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 69/22, celebrado em 04/07/2025. Arquivado às fls. 29/31 no livro nº 02/2025. Partes: 
Município de Queimados e a empresa IPIABAS TRANSPORTES E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA., CNPJ nº 19.171.673/0001-32 Objeto: 
prorrogação do Contrato vigente, referente à locação de 01 (um) Veículo Utilitário tipo Van, de teto alto, padrão transporte de passageiros, com ar 
condicionado, equipado com mecanismos de acessibilidade e segurança (rampa e elevador), com capacidade mínima para 3 (três) passageiros, 
com toldo lateral externa e carroceria adaptada. Prazo: 12 (doze) meses. Valor: R$ 246.616,92 (duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
dezesseis reais e noventa e dois centavos). Dotação Orçamentária: 12.365.0065.2165. Fonte: 1573 – Royalties e Participação Especial Vinculados 
à Educação. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 317/2025, no valor de R$ 27.528,78 (vinte e sete mil, quinhentos e vinte e oito 
reais e setenta e oito centavos). Processo Administrativo nº 0158.2022.05.  
 

Instrumento nº 20/25.  Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 71/22, celebrado em 04/07/2025. Arquivado às fls. 32/34 no livro nº 02/2025. Partes: 

Município de Queimados e a empresa RODRIGUES E CUNHA TRANSPORTE LTDA.-ME, CNPJ Nº 11.413.391/0001-92. Objeto: Prorrogação do 

Contrato vigente, referente à locação de 05 (cinco) Ônibus, com o objetivo de complementar o serviço de transporte gratuito dos alunos da Rede 

Municipal de Ensino da cidade de Queimados, conforme Estudos Técnicos Preliminares e especificações e quantidades indicadas e seus anexos. 

no Termo de Referência. Prazo: 12 (doze) meses. Valor: R$ 1.441.790,75 (um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil, setecentos e noventa reais 

e setenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 12.365.0065.2.165. Fonte: 5.00.1001 – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos de 

Livre Aplicação. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 318/2025, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). Processo Administrativo 

nº 0158.2022.05.  

 

Instrumento nº 22/25. Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2021, celebrado em 14/08/2025. Arquivado às fls. 38/40 no livro nº 02/2025. Partes: 

Município de Queimados e a empresa RODRIGUES E CUNHA TRANSPORTE LTDA.-ME, CNPJ Nº 11.413.391/0001-92. Objeto: Prorrogação do 

Contrato vigente, referente à locação de 07 (sete) Ônibus, com o objetivo de realizar o Transporte gratuito dos alunos da Rede Municipal de Ensino 

da cidade de Queimados, com idade máxima de 10 (dez) anos, que não serão atendidos pelo sistema de Bilhetagem Eletrônica da Rede Municipal 

de Ensino de Queimados, conforme especificações contidas no Edital, e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 (doze) meses. 

Valor: R$ 1.688.057,71 (um milhão, seiscentos e oitenta e oito mil, cinquenta e sete reais e setenta e um centavos). Dotação Orçamentária: 

12.365.0065.2.165. Fonte: 5.73.0 – Royalties e Participação Especial Vinculados à Educação – Art. 2º da Lei nº 12.858/2013. Elemento da Despesa: 

3.3.90.39.00.00. Empenho nº 372/2025, no valor de R$ 40.000,00 quarenta mil reais. Processo Administrativo nº 5296/2018/05.  

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 
PMQ/PROCESSO/3832/2025-E. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, anexado no ID nº 0258524, HOMOLOGO na forma 
da Lei, o procedimento de Inexigibilidade para Contratação do serviço técnico especializado de consultoria e assessoria técnica, voltado para 
prestação de serviços na modalidade OFICINA DE CAPACITAÇÃO – Introdução à Elaboração de Projetos de Trabalho Social – MODALIDADE À 
DISTÂNCIA, a serem realizados pela Caixa Econômica Federal – CEF, em favor da empresa CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ no 
00.360.305/0001-04, no valor total de R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinquenta reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Habitação - SEMUHAB. 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação 

Matrícula 10703/03 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Portaria nº 095/SEMUR/2025 - Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 041/2025, destinado a ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A, de 
infraestrutura e esgotamento sanitário com 7.540,91m² de área total a construir, referente à Bacia 16 nas seguintes ruas: Av. Bahia; Av. de Acesso 
Distrito Industrial; Rua Minas Gerais; Rua Rio Grande do Sul; Rua São Paulo e Rua Santa Catarina; todas do bairro Distrito Industrial, Queimados/ 
RJ. 

 
O presente ALVARÁ está condicionado ao cumprimento das obrigações constantes na Instrução de Execução Obra - N°001/2025, bem como as 
demais obrigações previstas no Código de Obras, Código de Posturas e Plano Diretor e, demais normas edilícias e urbanísticas. Emitido em 18 de 
agosto de 2025 através do processo n° 4541/2025 - E, em nome do Requerente. 

 
Raphael Silva de Faria Attié 

Secretário Municipal de Urbanismo 

Matrícula: 15.400/02  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 6 – Edição Suplementar 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte eTrânsito 
 

PORTARIA Nº 035/SEMUTTRAN/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 
“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO 
FÚNEBRE (VELÓRIO DO EX PREFEITO CARLOS DE FRANÇA VILELA) NO 
GINÁSIO DA E.M. METODISTA DE QUEIMADOS.”                                                                                 

 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento de via para realização do Evento Fúnebre (velório do ex prefeito 
Carlos de França Vilela) no ginásio da E.M. Metodista de Queimados, bairro Pacaembu. 
 
Art. 1º. Ficam interditadas todos os pontos descritos no anexo I a partir das 06h até às 15h do dia 19/08/2025. 
 
Art. 2º. Desvios, pontos de bloqueio e observações estão descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 
 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LEONARDO CORREIA RABELLO 
Secretário Municipal de Transporte d Trânsito 

Matrícula: 14339/01 
 

ANEXO I 
VIA INTERDIDADA 

 
•RUA ÁGUIA (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA BORBOLETAS E A AVENIDA MARINHO HEMETÉRIO DE OLIVEIRA).  
 

ANEXO II 
MAPA DE CIRCULAÇÃO VIÁRIA (DESVIOS) 

 
 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 2025 
 
Instrumento nº 44/25 SEMAC:  Decorrente do procedimento de Dispensa de Licitação, referente ao Processo Administrativo nº 3859/2025-
E. Celebrado na forma da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e DM COMERCIO DE NEGOCIOSLTDA CNPJ: 
13.030.356/0001-10. O objeto do presente Contrato é a Aquisição de materiais permanentes de natureza tecnológica, voltados à 
estruturação e ao funcionamento da Galeria da Cidadania, no âmbito das ações previstas no convênio com o Departamento Estadual de 
Trânsito - DETRAN, visando atender as necessidades de Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania. Valor total: 
R$ 43.433,70 (quarenta e três mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta centavos). Dotação orçamentária: 37101.14.422. 0010.1139 - 
Fonte: 500 – Elemento de Despesa: 4.4.90.52.10.00 - Empenho nº 646/2025 e  Dotação orçamentária: 37101.14.422. 0010.1139 - Fonte: 500 
– Elemento de Despesa: 4.4.90.52.35.00 - Empenho nº 647/2025. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Secretário Municipal de Aquisições e Contratos (respondendo) 
Matrícula nº6730/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 7 – Edição Suplementar 

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal Dos Direitos da Mulher 
 

Ao dia um do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, teve início a reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, de forma presencial, na 
sede da SEMDEHPROC, situada na Rua Otília, nº 1496 – Centro. A reunião foi iniciada às 14h30. Estavam presentes os seguintes conselheiros 
representantes da sociedade civil: Instituição Cruz Vermelha, representada por Cecília da Silva Souza de Jesus – Conselheira Titular, e Neide – 
Conselheira Titular; Associação Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED, representada por Juliane Gonçalves Trindade – Conselheira 
Titular; Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, representada por Alice Alves dos Santos Figueira – Conselheira Titular; Ordem 
dos Advogados do Brasil – OAB, representada por Vanessa dos Santos Oliveira – Conselheira Titular, e Michelly da Silva Coelho – Conselheira 
Suplente. Na sequência, foi realizada a chamada dos conselheiros representantes do Poder Público: Secretaria de Direitos Humanos – 
SEMDEHPROC, representada por Luciana dos Santos Silva Morais – Conselheira Titular; Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, 
representada por Amã Pereira Spalla – Conselheira Titular; Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, representada por Nilciane da Silva Pontes 
– Conselheira Titular; Secretaria Municipal de Educação – SEMED, representada por Renata – Conselheira Titular. A reunião teve início com a 
leitura da ata anterior, feita pela presidente do conselho municipal dos direitos das mulheres Cecilia da Silva Souza de Jesus, sendo a mesma 
aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. Prosseguindo, a presidente do Conselho, Cecília da Silva Souza de Jesus, solicitou que 
assunto a tratar seria a definição e organização da conferência do Direito da Mulher, com abordagem ao tema escolhido para a conferência, os eixos 
para o debate do conselho para o dia da conferência. Em seguida, a presidente destacou a importância de definir a comissão organizadora da 
Conferência Municipal. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às 16h.                       
 

Cecilia da Silva Souza de Jesus 
Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Mulher 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 
ATO Nº 010/CME/2025  

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Público-alvo: Conselheiros(as) do CME  

Data:  20 de agosto de 2025 
Horário: 10 horas  
Local: Sala de Reuniões na Sede da Secretaria Municipal de Educação (em formato híbrido) 

Endereço:  Paço Municipal situado na Rua Mário Pati Júnior, 200 – Fanchem – QUEIMADOS – RJ 
 
Pauta:  

1. Leitura da ata anterior; 
2. Lei Municipal Nº1849 - Proíbe o uso do celular nas escolas; 
3. Retorno da visita; 
4. Ofício MP - Visita a E. M. Manoel Brandão 
5. Fala conselheiros CACS FUNDEB; 
6. Acolhida dos Processos de autorização:  

6.1.  4530/2024 – Pré escola Nair Fonseca de Castro; 
6.2. 5143/2024 – JEES Instituto Educacional LTDA; 
6.3. 5291/2024 – Daniele de Oliveira Cordeiro. 

7. Fala dos conselheiros; 
8. Outros. 

Rosemar Carvalho Seixas Lima 
Presidente do CME 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO Nº 42 CADEP/25, DE 11 DE JULHO DE 2025. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código de Trânsito 
Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de junho de 2021. 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  situada na 
Rua Hernani, 372 Vila do Tinguá Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 
 

CADEP SESSÃO 03/07/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000351/2025 Q28589329 - INDEFERIDO 

E09/000353/2025 Q28594919 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 07/07/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 8 – Edição Suplementar 

 

 

 
Elysa de Almeida Alves 

Joel Henrique Soares da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

REPUBLICAÇÃO 
ATO nº 062/2025 

“DECRETA LUTO OFICIAL, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, PELO FALECIMENTO DO EX-PREFEITO CARLOS DE FRANÇA 
VILELA” 

 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 
 
CONSIDERANDO o falecimento do ex-Prefeito Carlos de França Vilela, aos 74 anos, ocorrido em 18 de agosto de 2025; 
 
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados à cidade de Queimados, na qualidade de gestor público, economista e Secretário Municipal de 
Fazenda por longos anos; 
 
CONSIDERANDO sua inestimável contribuição como Presidente da Comissão de Emancipação, sendo um dos protagonistas do processo de 
independência político-administrativa do Município de Queimados; 
 
CONSIDERANDO que sua trajetória se confunde com a história de luta e desenvolvimento de nossa cidade, deixando legado de dedicação à coisa 
pública e de compromisso com a sociedade queimadense; 
 
CONSIDERANDO o justo reconhecimento e pesar desta Casa Legislativa, em nome do povo de Queimados, diante da perda de tão ilustre 
personalidade; 

     RESOLVE: 
 
Art. 1º – Fica declarado “LUTO OFICIAL” na Câmara Municipal de Queimados, por 03 (três) dias, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do 
ex-Prefeito Carlos de França Vilela.  
 
Art. 2º -  A 39ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Queimados, prevista para o dia 19 de agosto de 2025, terá início excepcionalmente 
às 16h, em razão da realização do velório do ex-Prefeito, que ocorrerá a partir das 09h, com término previsto às 11h. 
 
Art. 3º – Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 18 de agosto de 2025.  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

*PUBLICADO NO DOQ Nº 153/25, DE 18/08/2025, PÁGINAS 2, EDIÇÃO ORDINÁRIA, E REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000352/2025 Q28594916 - INDEFERIDO 

E09/000354/2025 Q28594903 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 09/072025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000361/2025 Q28595013 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 11/07/2025 

E09/000362/2025 Q28594711 - INDEFERIDO 

E09/000363/2025 Q28594712 - INDEFERIDO 


